1

A股代码：688981 A股简称：中芯国际 公告编号：2023-003

港股代码：00981 港股简称：中芯国际

中芯国际集成电路制造有限公司

2022年第四季度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

特别提示：

 本公告所载的中芯国际集成电路制造有限公司（以下简称“中芯国际”或“公

司”）财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，提请投资者注意投资

风险。

 本公告财务数据按中国企业会计准则编制并呈列。

 本公司已于上海证券交易所及香港联合交易所同步披露依国际财务报告准则

编制的未经审核业绩公告，提请投资者注意与本公告区别。

2

一、2022 年第四季度主要财务数据和指标

单位：千元   币种：人民币

项目
2022 年第四季度

（10-12 月）

2021 年第四季度

（10-12 月）

增减变动幅度

（％）

营业总收入 11,752,525 10,259,637 14.6

营业利润 2,981,573 4,091,844 -27.1

利润总额 2,984,067 4,038,448 -26.1

归属于上市公司股东的

净利润
2,743,572 3,414,822 -19.7

归属于上市公司股东的

扣除非经常性损益的净

利润

1,803,030 1,593,723 13.1

基本每股收益（元） 0.35 0.43 -18.6

加权平均净资产收益率 2.06% 3.16%
减少 1.1 个

百分点

 2022 年 12 月 31 日 2021 年 12 月 31 日
增减变动幅度

（％）

总资产 305,103,691 229,932,806 32.7

归属于上市公司股东的

权益
133,371,921 109,198,772 22.1

股本 224,547 224,317 0.1

归属于上市公司股东的

每股净资产（元）
16.86 13.82 22.0

3

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素。

2022 年第四季度报告期内，公司实现营业收入 11,752.5 百万元，较上年同

期增长 14.6%；毛利 3,894.1百万元，较上年同期增长 16.2%；毛利率为 33.1%，

上年同期为 32.7%。

2022年度未经审计的营业收入为 49,516.1百万元，上年营业收入为 35,630.6

百万元。2022 年度未经审计的归属于上市公司股东的净利润为 12,133.1 百万元，

上年归属于上市公司股东的净利润为 10,733.1 百万元。2022 年度未经审计的归

属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润为 9,773.8 百万元，上年归属于

上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润为 5,325.4 百万元。

公司的资本支出完成约 432亿元，到年底折合 8英寸月产能达到 71.4万片，

全年产能利用率为 92%。 至 2022年底，中芯深圳进入投产阶段，中芯京城进入

试生产阶段，中芯临港完成主体结构封顶，中芯西青开始土建。中芯京城因瓶

颈设备交付延迟，量产时间预计推迟一到两个季度。

展望 2023 年，上半年行业周期尚在底部，外部不确定因素带来的影响依然

复杂，公司一季度给出的指引是：收入预计环比下降 10%到 12%，毛利率预计

降至 19%到 21%之间。基于外部环境相对稳定的前提下，公司预计 2023 全年：

 销售收入同比降幅为低十位数，毛利率在 20%左右。

 折旧同比增长超两成，资本开支与 2022 年相比大致持平。

 到年底月产能增量与 2022 年相近。

持续投入过程中，毛利率承受高折旧压力，公司会始终以持续盈利为目标，

努力把握产能扩建节奏，保证一定的毛利率水平。

注：以上展望陈述基于目前的预期并涵盖风险和不确定性。展望数据不包含汇率变动的影响。

4

（二）上表中变动幅度较大项目的主要原因说明。

1. 2022 年第四季度营业利润、利润总额、归属于上市公司股东的净利润

较上年同期减少，主要由于本期投资联营企业和金融资产的收益减少以及本期

确认的政府补助相关收益减少所致。

2. 2022 年第四季度归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润较

上年同期增长，主要由于销售收入上升所致。

3. 2022 年末总资产较上年末增长，主要由于本年为扩充产能设备投资增

加所致。

5

三、风险提示

本公告所载财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，敬请广大

投资者注意投资风险。

本公告财务数据按中国企业会计准则编制并呈列。

本公司已于上海证券交易所及香港联合交易所同步披露依国际财务报告准

则编制的未经审核业绩公告，提请投资者注意与本公告区别。

特此公告。

中芯国际集成电路制造有限公司

                                                                          董事会

                                                                            2023 年 2 月 10 日